¹²⁸ Sur l'*Ontosophia* : M. Savini, *Johannes Clauberg, op. cit.*, p. 23-52.

¹²⁹ « Cum vero Cartesio Methodum investiganti non esset propositum ab aliis discere, ideo total logicam, quam vocavi analyticam, tanquam a suo instituto alienam aliis reliquit. Cum etiam docere alios eo tempore non institueret, sed tantum mentem propriam vellet cognitione informare, et studio discendi ex semetipso incumbere, manifestum est quod omissis posterioris Geneticae Logicae praeceptis sola debuerit eligere, quae ad priorem pertinent. », J. Clauberg, *Defensio cartesiana*, chap. XVII, §11-12. Cité et traduit dans M. Savini, *Johannes Clauberg, op. cit.*, p. 207.

¹³⁰ J. Clauberg, *Logica vetus et nova* (1658), *op. cit.*, p. 42 : « §113. Differunt porro Logicae geneticae partes inter sese, quod posterior modum bene docendi, qui interpretationis species est potissima, exhibeat : cum prior inveniendi veri methodum tradat. Prior eo pertinet, ut ipsi aliquid sciamus : posterior ostendit quomodo oporteat efficere, ut id, quod scimus alter quoque sciat : hoc enim est *docere*, si vocem istam latius accipias. » Pour cette première partie de la *Logique* : « Logicae pars prima. Docens, quomodo quis suas cogitationes in rebus percipiendis, judicandis, memoriae retinendis, recte possit formare », *ibid.*, p. 49-148.

¹³¹ *Ibid.*, p. 41 : « Nempe Logica Genetica docens intellectum ad rectam formationem suarum cogitationum, dirigit eum vel *ad seipsum, seu, ipse quidvis rite cognoscat ; vel ad alios, seu, ut cognita cum aliis apte communicet.* » Pour cette deuxième partie de la *Logique* : « Logicae pars secunda. Docens, quomodo quis suas cogitationes rationi congruenter aliis hominibus possit explicare. », *ibid.*, p. 149-249.

¹³² « Logicae pars tertia. De Vero Orationis obscurae sensu investigando. », *ibid.*, p. 250-327.

préalablement interprétés¹³³. Comme Clauberg l'avait noté dans sa *Defensio*, les trois dernières parties de la *Logica* ne répondent donc pas à des préoccupations cartésiennes au sens strict : la logique analytique (III et IV) traite d'abord de l'exégèse et de l'examen des traditions écrites – ces traditions mêmes que Descartes avait d'emblée « révoquées » au titre de leur incertitude ; et l'*hermeneutica genetica* concerne l'exposition ou l'enseignement aux autres de ses propres pensées, dont Descartes se préoccupe certes en tant qu'auteur, mais qui ne constitue pas pour autant une composante propre de la « nouvelle méthode »¹³⁴. Formellement, la logique « cartésienne » ou « nouvelle » se condense donc dans la seule première partie de la *Logica*. Dans le détail, toutefois, cette simplicité du découpage est compliquée par l'entrelacement constant des héritages intellectuels. Ainsi, la première partie, proprement cartésienne, concentre aussi les principaux éléments aristotéliens de la *Logica* : doctrine des catégories¹³⁵, exposé des formes de la définition¹³⁶, de la division¹³⁷, du jugement¹³⁸ et des syllogismes¹³⁹. Inversement, l'analytique, supposément *vetus*, est non seulement d'inspiration cartésienne par son insistance permanente sur l'idéal subjectif de clarté, mais aussi profondément novatrice par l'intégration d'une herméneutique générale qui rassemble les principaux apports de l'*Hermeneutica* de Dannhauer¹⁴⁰.